

Euro Pool System Slovakia s. r. o.

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY
K 31. DECEMBRU 2019**

A

**SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM
ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH
PREDPISOV**

Euro Pool System Slovakia s. r. o.

Výročná správa za rok 2019

Obsah

1	Informácie o Spoločnosti	2
2	Informácie o spoločníkoch a orgánoch Spoločnosti	3
3	Analýza finančných a nefinančných ukazovateľov	3
4	Riziká, ktorým je Spoločnosť vystavená	5
5	Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia 2019	6
6	Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti Spoločnosti	6
7	Informácie o zamestnancoch	7
8	Informácie o vplyve na životné prostredie	7
9	Informácia o návrhu na vysporiadanie zisku	7
10	Iné informácie	7
11	Správa nezávislého audítora a účtovná závierka k 31. decembru 2019	8

1 Informácie o Spoločnosti

Obchodné meno:	Euro Pool System Slovakia s. r. o.
Sídlo:	Dvořákovo nábrežie 10 Bratislava 811 02
IČO:	46 660 003
DIČ:	2023524096
Právna forma:	spoločnosť s ručením obmedzeným

Spoločnosť Euro Pool System Slovakia s. r. o. (ďalej ako „Spoločnosť“ alebo „Euro Pool“) bola založená 18. apríla 2012 a do obchodného registra bola zapísaná 27. apríla 2012 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro., vložka 81135/B).

Spoločnosť je súčasťou skupiny Euro Pool Group, ktorá je najväčším poskytovateľom logistických služieb v oblasti opakovane použiteľných štandardných obalov v Európe. Skupina pôsobí v mnohých krajinách Európy, vrátane Belgicka, Holandska, Francúzska, Talianska, Nemecka, Španielska, ale aj Čiech, Slovenska, Maďarska, Poľska a ďalších krajín.

Spoločnosť poskytuje logistické služby spočívajúce vo využití opakovane použiteľných obalov, ktoré fungujú formou ich prenájmu a spätného odberu. Prepravky Spoločnosti predstavujú obalový štandard pre dodávky čerstvých i balených potravín.

2 Informácie o spoločníkoch a orgánoch Spoločnosti

Spoločník: Euro Pool System International B.V., Holandsko

Konateľ: Gert Johan Scheringa

Prokúra: Andrej Palič (od 22.4.2017)

Bart Caspers (do 16.3.2017 a od 26.1.2018)

3 Analýza finančných a nefinančných ukazovateľov

V roku 2019 Spoločnosť dosiahla celkové tržby 12.513.829 EUR (2018: 11.002.881 EUR), teda v porovnaní s predchádzajúcim obdobím ide o 13%-ný nárast. Zároveň došlo k 15%-nému nárastu čistého zisku zo 181.507 EUR v roku 2018 na 207.826 EUR v roku 2019.

Vedenie Spoločnosti je spokojné s ekonomickými výsledkami roku 2019, nakoľko došlo nielen k zvýšeniu tržieb a zisku, ale aj k udržaniu priaznivej rentability a likvidity.

Nasledujúce tabuľky zobrazujú vybrané finančné údaje z účtovnej závierky Spoločnosti:

Výkaz ziskov a strát	Tržby	Náklady na hosp. činnosť	Pridaná hodnota	Zisk pred zdanením	Zisk po zdanení
<i>v eurách</i>					
2018	11.002.881	10.757.090	1.288.168	236.250	181.507
2019	12.513.829	12.227.217	1.518.730	270.953	207.826

Aktíva	Dlhodobý hmotný majetok	Zásoby	Pohľadávky z obchodného styku	Ostatné pohľadávky	Bankové účty	Náklady budúcich období
<i>v eurách</i>						
2018	995.724	23.705	4.992.104	2.438.786	324.867	169.301
2019	906.206	34.879	8.446.737	3.555.365	1.034.460	272.647

Pasíva	Vlastné imanie	Závazky z obchodného styku	Ostatné záväzky	Rezervy	Výnosy budúcich období
<i>v eurách</i>					
2018	594.346	3.037.530	5.671.421	111.232	0
2019	802.172	3.681.089	9.971.421	146.914	0

Prehľad vybraných pomerových ukazovateľov finančnej analýzy:

ROK	Obrat aktív	Rentabilita a tržieb	Likvidita I. Supňa	Likvidita II. Supňa	Likvidita III. Supňa	Úrokové krytie
2018	1,18	5%	0,04	0,93	0,93	27,60
2019	1,03	4%	0,08	0,98	0,98	19,13

Prehľad vybraných nefinančných ukazovateľov:

ROK	SRTs	FRTs
<i>v tisícoch</i>		
2018	8.887	14.510
2019	10.323	17.051

SRTs – Starting Retail Trip – počet prepraviek prenajatých zákazníkom

FRTs – Finished Retail Trip – počet prepraviek vrátených Spoločnosti

Spoločnosti sa darí každoročne zvyšovať počet prepraviek prenajatých zákazníkom, ako aj počet prepraviek vrátených Spoločnosti. Spoločnosť začala začiatkom roku 2020 spoluprácu s reťazcom Terno, ktorý má záujem o predaj čerstvých potravín v prepravkách EPS. Toto by malo zaistiť zvýšenie počtu prepraviek aj v roku 2020.

4 Riziká, ktorým je Spoločnosť vystavená

Spoločnosť je vystavená najmä nasledujúcim rizikám a neistotám:

- úverové riziko,
- riziko likvidity,
- trhové riziko.

Úverové riziko

Úverové riziko je riziko finančnej straty Spoločnosti, ak odberateľ alebo zmluvná strana finančného nástroja zlyhá pri plnení svojich zmluvných záväzkov. Úverové riziko vzniká najmä z pohľadávok Spoločnosti voči zákazníkom.

Úverové riziko vzniká z peňažných prostriedkov a ekvivalentov peňažných prostriedkov a depozitov v bankách a finančných inštitúciách, ako aj z kreditného rizika, ktorým je Spoločnosť vystavená vo vzťahu k obchodníkom, vrátane nezaplatených pohľadávok a dohodnutých obchodných transakcií. Vedenie Spoločnosti posudzuje úverovú schopnosť každého zákazníka, pričom berie do úvahy jeho finančnú pozíciu, skúsenosti z minulosti a iné faktory. Vedenie Spoločnosti neočakáva významné straty v dôsledku platobnej neschopnosti zákazníkov.

Riziko likvidity

Riziko likvidity je riziko, že Spoločnosť nebude schopná splniť svoje finančné záväzky v dátume splatnosti. Spoločnosť riadi likviditu tak, aby zabezpečila, tak ako to len bude možné, že bude mať peňažné prostriedky vždy k dispozícii na splnenie svojich záväzkov v lehote splatnosti, pri bežných aj neobvyklých podmienkach, bez toho, aby vykázala neprijateľné straty.

Toto riziko je za jednotlivé spoločnosti riadené skupinou. Skupina má v prípade potreby možnosť čerpania dodatočných zdrojov, ktoré presúva do jednotlivých spoločností podľa potreby.

Trhové riziko

Trhové riziko je riziko, že zmeny v trhových cenách, ako napríklad výmenné kurzy a úrokové sadzby ovplyvnia výnosy Spoločnosti alebo hodnotu jej finančných nástrojov. Cieľom riadenia trhového rizika je riadiť a kontrolovať vystavenie sa trhovému riziku v prijateľnej miere popri optimalizácii výnosov z rizika. Riziko je riadené Spoločnosťou monitorovaním trhových trendov.

5 Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia 2019

Po skončení účtovného obdobia 2019 bola aj skupina Euro Pool Group podobne ako iné spoločnosti a osoby v Európe zasiahnutá globálnemu prepuknutiu koronavírusu Covid-19.

Prvými zasiahnutými trhmi boli v polovici februára 2020 Taliansko a Španielsko. Špeciálne bezpečnostné opatrenia boli zavedené pre zamestnancov skladov (špeciálne ochranné odevy, masky, rukavice atď.) a administratívu (práca z domu alebo na zmeny). Od polovice marca boli tieto opatrenia zavedené aj vo všetkých ostatných krajinách, kde pôsobí skupina Euro.

Počas prvých týždňov pandémie v Európe sa výrazne zvýšil obrat EPS a LPR v dôsledku hromadenia spotrebiteľov. Napriek zatvoreniu stravovacích prevádzok v Európe sa zdá, že objemy predaja v maloobchode stúpili na úrovne mierne vyššie, ako je obvyklé. Dodatočné náklady vznikli v dôsledku opatrení zavedených na ochranu personálu (napr. ochranné vybavenie, teplomery, ďalší hardvér a softvér pre prácu z domu a ďalšie zmeny v depách), vyšších nákladov na dopravu, ako aj vyšších odpisov kvôli použitiu nových aktív s cieľom vyrovnať sa s ďalším objemom.

V tejto chvíli nie je možné zodpovedne odhadnúť vplyv pandémie na výsledky roku 2020. Vedenie zvážilo dôsledky na predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a dospelo k záveru, že Euro Pool Group je silná skupina pôsobiaca na trhu, ktorý je v čase ekonomických otrasov relatívne stabilný.

Po 31. decembri 2019 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali iné udalosti, ktoré by si vyžadovali uvedenie v účtovnej závierke k 31. decembru 2019

6 Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti Spoločnosti

Významným míľnikom pre Skupinu bolo podpísanie zmluvy so skupinou Tesco v novembri 2015. Po získaní tejto zmluvy došlo k významnému zvýšeniu obrátov Spoločnosti. Cieľom Spoločnosti je udržať si dlhodobé zmluvné vzťahy s významnými zákazníkmi.

Spoločnosť má aj do budúcnosti cieľ neustále zvyšovať svoj podiel na trhu a má snahu o vytlačenie drevených a kartónových obalov z trhu.

7 Informácie o zamestnancoch

Od vzniku Spoločnosti na Slovensku dochádza každoročne k zvyšovaniu počtu zamestnancov, z pôvodných niekoľko pár zamestnancov až na v priemere 42 zamestnancov v roku 2019.

Najvýznamnejší nárast zamestnancov Spoločnosť zaznamenala v roku 2016, keď ich počet vzrástol z priemerných 11 zamestnancov v roku 2015 na 35 zamestnancov v roku 2016. Nárast súvisel s otvorením logistického centra.

Záujmom Spoločnosti je zamestnávať úspešných a motivovaných pracovníkov, ktorí dokážu pomôcť s napĺňaním cieľov Spoločnosti a teda aj cieľov celej skupiny Euro Pool Group.

8 Informácie o vplyve na životné prostredie

Spoločnosť poskytuje logistické služby spočívajúce vo využití opakovane použiteľných obalov, ktoré fungujú formou ich prenájmu a spätného odberu. Tým významne prispieva k znižovaniu používania jednorazových obalov a k eliminácii odpadu spôsobeného zničením produktov, predovšetkým potravín, počas prevozu.

Opakovane použiteľné prepravky sú mimoriadne pevné a zaisťujú optimálnu ochranu produktov počas prepravy. V porovnaní s kartónovými či drevenými obalmi tak dochádza k podstatne menším stratám. Skladacie prepravky tiež zaručujú maximálnu efektívnosť, keďže na spätočnej ceste zaberajú o 86 % menej miesta. Prepravky sú zároveň plne recyklovateľné.

Spoločnosť svojimi riešeniami pomáha klientom výrazne znížiť ich uhlíkovú stopu. Jej inovatívne logistické riešenia prispievajú k znižovaniu emisií CO₂ a vedú k väčšej udržateľnosti v rámci dodávateľského reťazca čerstvých potravín.

9 Informácia o návrhu na vysporiadanie zisku

Valné zhromaždenie Spoločnosti rozhodlo o prevode zisku vykázaného v individuálnej účtovnej závierke k 31. decembru 2019 na účet nerozdelených ziskov minulých rokov.

10 Iné informácie

Spoločnosť v roku 2019 nevytlačila žiadne náklady v oblasti výskumu a vývoja.

K dátumu zostavenia tejto výročnej správy nie sú Spoločnosti známe žiadne ďalšie osobitné predpisy, podľa ktorých by mala doplniť informácie do konsolidovanej výročnej správy.

Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

**11 Správa nezávislého audítora a účtovná závierka
k 31. decembru 2019**

Euro Pool System Slovakia s. r. o.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkovi a konateľovi spoločnosti Euro Pool System Slovakia s. r. o.:

SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Euro Pool System Slovakia s. r. o. (ďalej len „spoločnosť“), ktorá zahŕňa súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými auditorskými štandardmi. Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov sa bližšie uvádza v odseku *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky*. Od spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky vrátane Etického kódexu audítora, ktoré sú relevantné pre náš audit účtovnej závierky, a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že získané auditorské dôkazy poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti zodpovedá za zostavenie účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve, a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán spoločnosti považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, aby neobsahovala významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky štatutárny orgán zodpovedá za zhodnotenie schopnosti spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú reálnu možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá obsahuje názor audítora. Primerané uistenie predstavuje vysoký stupeň uistenia, ale nie záruku, že audit vykonaný podľa Medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí prípadnú významnú nesprávnosť. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a považujú sa za významné, ak by bolo opodstatnené očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne ovplyvnia ekonomické rozhodnutia používateľov, ktoré boli prijaté na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus počas celého auditu. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a vykonávame audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre názor audítora. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie aby sme vyjadrili názor na efektívnosť interných kontrol spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód, ako aj primeranosť účtovných odhadov a súvisiacich informácií zverejnených štatutárnym orgánom.
- Predkladáme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne používa účtovnú zásadu nepretržitého pokračovania v činnosti, a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú takéto zverejnené informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery však vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane zverejnených informácií, ako aj to, či účtovná závierka verne zobrazuje uskutočnené transakcie a udalosti.

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH PREDPISOV

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky sme zodpovední za oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a za vyhodnotenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Podľa nášho názoru, na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o spoločnosti a jej situácii, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávne vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava 14. augusta 2020

Ing. Peter Jaroš, FCCA
zodpovedný audítor
Licencia UDVA č. 1047

V mene spoločnosti
Deloitte Audit s.r.o.
Licencia SKAu č. 014